Modeling and Simulation 建模与仿真, 2024, 13(4), 4802-4810
Published Online July 2024 in Hans. https://www.hanspub.org/journal/mos
文章引用: 袁世伟, 王玮哲, 宁静, 陈刚. 基于 ABAQUS 的预制混凝土柱-钢梁节点抗震性能分析[J]. 建模与仿真, 2024,
13(4): 4802-4810. DOI: 10.12677/mos.2024.134434
基于ABAQUS的预制混凝土柱–钢梁节点抗震
性能分析
袁世伟，王玮哲，宁  静，陈  刚*

(d) 钢板箍                      (e) 内隔板                     (f) 核心混凝土
Figure 1. Node structure diagram
图 1. 节点构造图
该节点的构造主要包括以下：高强螺旋箍筋骨架、工字梁、螺栓、内嵌钢侧板、核心区混凝土、节
点区的钢板箍和内隔板。这种构造可以充分的利用钢材和混凝土的性能，高强的螺旋箍筋骨架能够增强
构件的抗弯和抗剪能力，合适的工字梁和钢板箍的连接方式可以很好地增加节点的延性和抗震能力。其
中翼缘和腹板连接部分采用焊接方式，翼缘和核心区连接采用螺栓连接，内嵌侧板外伸段在发挥传递钢
梁翼缘力偶矩作用的同时，还加强了端部钢梁的承载力和刚度，有利于实现梁端塑性铰的外移。
本文主要研究的节点构件为 c40 核心混凝土的构件，然后在此基础上分别采用不同的轴压比。采取
控制变量法，边界控制和加载方式相同，逐个分析该节点在不同轴压比和在不同强度混凝土下的性能变
化。主要研究的性能有：屈服荷载和极限荷载，构件的延性，根据滞回环检测其耗能能力和变形能力，
混凝土的损伤等。不同节点的名称如表 1 所示，其中 GH 代表钢筋混凝土，A 代表混凝土的强度等级。
Table 1. Node name
表 1. 节点名称
混凝土强度 轴压比 名称
c40 混凝土 轴压比 0.2 节点 GH-A-0.2
c40 混凝土 轴压比 0.3 节点 GH-A-0.3
c40 混凝土 轴压比 0.4 节点 GH-A-0.4
c40 混凝土 轴压比 0.5 节点 GH-A-0.5
c40 混凝土 轴压比 0.6 节点 GH-A-0.6
c40 混凝土 轴压比 0.7 节点 GH-A-0.7
袁世伟 等
DOI: 10.12677/mos.2024.134434 4805 建模与仿真
3. 有限元分析